Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 966/2025 •
IND IFls: N°  0/ 1 P roc. N°  /0 /8/020132.5

DISPÕE SOBRE CONSTRUÇÃO DE CAMPO PARA PRATICA
RUGBY NO PARQUE DA JUVENTUDE.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto A secretaria
competente, para que estude a possibilidade de realizar a construção de campo para prática de
rugby no Parque da Juventude.

Plenário Vereador Wagih Salles 5 de Abril de 2025.

odrigues Alves
Vereador

Justificativa

Justifico a presente propositura considerando que os esportes fazem parte do cotidiano
das p ssoas, estamos em uma fase em que as pessoas buscam uma forma de esporte seja ela
como hobbie, por preocupação com a saúde ou até mesmo buscando o alto rendimento
esportivo.

0 rugby é um esporte de grande popularidade, mas ainda não conseguiu firmar-se no
Brasil, apesar dos números recentes que demonstram uma crescente, esta evolução e
expansão ainda caminha de forma muito primaria, não explorando toda a capacidade do
esporte. Tendo um potencial enorme de crescimento para ser algo a integrar-se a cultura
brasileira de desportes.

A expansão do esporte visa integrar todas as classes sociais, gêneros e biótipos de
todas as idades sendo um esporte perfeito para manter o corpo e mente sadios, além de
proporcionar diversão, bem estar, e ajudar no desenvolvimento físico e mental, o esporte
oferece um alto grau de competição para os atletas mais enérgicos.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

06-1A1-210 13:49 001 1 82 112

. ,

- - - - -- -
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br